
Nº 233, terça-feira, 6 de dezembro de 201648 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120600048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS TAGUATINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 152140

Nº Processo: 23162018951201653 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos permanentes necessários aos laboratórios
didáticos de física do IFB - Campus Taguatinga. Total de Itens Li-
citados: 00029. Edital: 06/12/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Qnm 40, Área Especial Nº 01 - Rodovia Br 070 -
Taguatinga - Df Taguatinga - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/152140-05-8-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 06/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/12/2016 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2016) 152140-26428-2016NE800076

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 UASG 152144

Nº Processo: 23098016238201696.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Contratação de serviços postais e
telemáticos, coleta, transporte e entrega de documentos e encomendas
em âmbito nacional. Fundamento Legal: Art. 24, VIII, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 06/12/2016 a 05/12/2017. Valor Total: R$993,50.
Fonte: 112000000 - 2016NE800043. Data de Assinatura:
16/09/2016.

(SICON - 05/12/2016) 158143-26428-2016NE800177

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2016 UASG 152144

Nº Processo: 23512023103201649.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
03225149000167. Contratado : NEIDE CARDOSO E CIA LTDA -
ME -.Objeto: Aquisição de cortinas persianas do tipo painel "rolô",
sob medida, incluindo todos os materiais e acessórios necessários à
instalação. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, Lei nº 10.520/02 e Lei
nº 8.078/90. Vigência: 05/12/2016 a 04/12/2017. Valor Total:
R$127.923,95. Fonte: 112000000 - 2016NE800045. Data de Assi-
natura: 02/12/2016.

(SICON - 05/12/2016) 158143-26428-2016NE800177

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Processo: 23348.001203/2016-63. Espécie: Aditivo nº 01
do Acordo de Cooperação Técnico Científico Nrº 131/2016 IFC,
firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Catarinense e Fundação Universidade Regional de Blumenau -
FURB. Objeto: Regulamentar as formas de colaboração em pesquisa
e pós-graduação entre as duas instituições. Vigência: 07/11/2016 a
07/11/2021. Data de assinatura: 07/11/2016. Signatários/Acordantes:
Sônia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e João Natel Pollonio Ma-
chado pela Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB.

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000738201615 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de equipamentos e utensílios para atender às ne-
cessidades da cozinha e refeitório do Campus Araquari do Instituto
Federal Catarinense. Total de Itens Licitados: 00047. Edital:
06/12/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27,
Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158459-05-10-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/12/2016 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO No- 1/2016
AO CONTRATO No- 8/2013

Numero do Contrato 08/2013 N Processo 23351000652/2012-10.
PREGAO SRP N 51/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CA-
TARINENSE CAMPUS CONCORDIA. CNPJ Contratado:
10.551.135/0001-07 Contratado: THAURUS SERVICOS TERCEI-

RIZADOS LTDA. Objeto: Prestacao de Servico Terceirizado de Ser-
vente de Limpeza. Fundamento Legal: Lei 8666-93 e suas alteracoes
legais. Vigencia: 01/01/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$
382.474,56 (Trezentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e setenta e
quatro reais, cinquenta e seis centavos). Fonte: 112000000 -
2016NE800007. Data de Assinatura: 18/11/2016.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2016 - UASG 158461

Nº Processo: 23351001477201601.
DISPENSA Nº 28/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES
EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de dosimetria de radiação ionizante e concessão de direito de uso de
porta dosímetro. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vi-
gência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valor Total: R$816,00. Fonte:
112000000 - 2016NE801121. Data de Assinatura: 09/11/2016.

(SICON - 05/12/2016) 158461-26422-2016NE800196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158461

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 23351000652201210.
PREGÃO SISPP Nº 51/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 10551135000107. Contratado : THAURUS SERVICOS TER-
CEIRIZADOS -LTDA - ME. Objeto: Termo aditivo ao contrato nº
08/2013 referente a prestação de serviços terceirizados de servente de
limpeza. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
01/01/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura: 18/11/2016.

(SICON - 05/12/2016) 158461-26422-2016NE800196

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo no- 23351000653/2012-56 e Processo no- 23351000655/2012-44
Numero do Contrato 04/2013 Servico Terceirizado de Pedreiro e
Contrato 05/2013 Servico Terceirizado de Telefonista

Intimar a Empresa Abraserv Administradora Brasileira de
Servicos Ltda EPP, inscrita no CNPJ 10.805.776/0001-32 estabelecida
em lugar incerto e nao sabido, na pessoa do seu representante legal,
a manifestarse formalmente, em ate 05 (cinco) dias uteis, conce-
dendo-lhe ao contraditorio e ampla defesa a respeito da apresentacao
de notas fiscais faltantes, referente aos servicos prestados dos con-
tratos acima citados, como tambem relativo a aplicacao de multa
devido a faltas em relacao ao cumprimento a clausulas contratuais,
uma vez que ocorreu rescisao unilateral.

NELSON GOLINSKI
Diretor-Geral

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016
AO CONTRATO No- 12/2016

Processo N° 23353.00015/2016-49. Contrato 12/2016. Pregão nº
04/2015 da UASG 160351. Espécie: Termo aditivo. Partes: Con-
tratante Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul, inscrito no CNPJ sob o nº
10.635.424/0002-67, neste ato representado pelo seu Diretor Geral,
Senhor Ricardo Kozoroski Veiga, de outro lado a Empresa OI S.A.,
CNPJ/MF nº 76.535.764/0001-43, denominada Contratada. Objeto:
Cláusula 1º: Contratação de Empresa Especializada de Serviço Te-
lefônico Fixo Comutado (STFC), nas modalidades de Serviço Local e
Serviço de Longa Distância. Em função do Termo de Cooperação no
ano de 2016, o CEDUP passou a pertencer ao IFC - Campus Rio do
Sul, desta forma, é necessário que seja inserido ao contrato mais um
DDR a ser instalado na Unidade Tecnológica do Campus. Cláusula
3º: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 1462,23 (um mil qua-
trocentos e sessenta e dois reais e vinte e três centavos). Assim, o
contrato passa a ter o valor mensal estimado de R$ 6.031,26 (seis mil
e trinta e um real e vinte e seis centavos). Vigência: 01/01/2017 a
31/12/2017. Data de assinatura do termo: 10/11/2016. UASG Con-
tratante: 158458. Data da Assinatura: 30/03/2016. Signatário: Ricardo
Kozoroski Veiga CPF: 741.653.590-04, pelo Instituto Federal Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158458

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23353000004201405.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 16569609000116. Contratado : JEFFERSON LUIS LOPES -
.Objeto: Contratação de serviços especializados no conserto e ma-
nutenção de máquinas e equipamentos de diversos setores do IFC _
Campus Rio do Sul: Equipamentos de cozinha industrial;panifica-
ção;marcenaria; abate e processamento de carne; gerador de energia e
bomba dàgua; lavandeiria; motores elétricos e transformadores. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017.
Data de Assinatura: 05/12/2016.

(SICON - 05/12/2016) 158458-26422-2016NE800072

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158458

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 01793573000182. Contratado : ELETRONEMA LTDA - EPP
-.Objeto: Contratação de serviços especializados na manutenção de
gerador de energia elétrica mão de obra no conserto de gerador de
700/630kvado IFC - CAMPUS RIO DO SUL. Fundamento Legal: lEI
8666/93 . Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017. Data de Assinatura:
2 1 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 05/12/2016) 158458-26422-2016NE800072

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2016 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001082201614.
PREGÃO SRP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 04567265000127. Contratado : SCORPION INFORMATICA
LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de material de consumo de TI para
suprir as necessidades do IFc Campus Blumenau. Fundamento Legal:
lei 8666/16 e alterações . Vigência: 25/11/2016 a 31/12/2016. Valor
Total: R$1.258,40. Fonte: 112000000 - 2016NE800203. Data de As-
sinatura: 25/11/2016.

(SICON - 05/12/2016) 152254-26422-2016NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 54/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRA-
TADO: MAURO MACEDO DE OLIVEIRA. OBJETO: prorrogação
do prazo de vigência do contrato de professor substituto, de
01/01/2017 a 04/03/2017. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2016.
ASSINAM: Virgílio Augusto Sales Araripe, Reitor, pelo contratante e
MAURO MACEDO DE OLIVEIRA, pelo contratado.

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158956

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23491033558201404.
PREGÃO SISPP Nº 6/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04368344000109. Contratado : RICOPIA COMERCIO E
SERVICOS LTDA -ME. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses
o Contrato firmado entre o IFCE Campus Tianguá e a empresa Ri-
cópia Comércio e Serviços LTDA - ME. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 02/12/2016 a 01/12/2017. Data de Assinatura:
3 0 / 11 / 2 0 1 6 .

(SICON - 05/12/2016) 158956-26405-2016NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158956

Número do Contrato: 16/2014.
Nº Processo: 23491037048201406.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses do con-
trato firmado entre o IFCE Campus Tianguá e a empresa Empresa
Brasileira de Tecnologia e Administração de Convênios HAAG S.A.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 04/12/2016 a 03/12/2017.
Data de Assinatura: 02/12/2016.

(SICON - 05/12/2016) 158956-26405-2016NE800047

CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 09/2016, a partir de 24/11/2016, celebrado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - Cam-
pus Iguatu e MARIA AMAISA RODRIGUES AMORIM.
DATA E ASSINATURA: 13/09/2016. DIJAUMA HONÓRIO NO-
GUEIRA pelo contratante e MARIA AMAISA RODRIGUES AMO-
RIM, contratada.

Juliana Tedesco
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-06T01:41:25-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




